Дело № 1-66/2024

УИД: 91RS0005-01-2024-000474-48

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 сентября 2024г. Армянский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующей -судьи Исроиловой В.У.,

при секретаре -Алексеевой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя –Сапаровой Э.Г., 

с участием подсудимого –ФИО1, 

с участием защитника -Галушко Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Армянске уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, работающего водителем автомобильной колонны автотранспортного цеха в Армянском филиале ООО «Титановые инвестиции», не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222.1 ч.1, 222 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в период с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г., более точное время не установлено, на участке местности с географическими координатами 46.150894, 33.684683, расположенного вблизи с. Перекоп городского округа Армянск Республики Крым, обнаружил взрывные устройства, а именно, два боеприпаса и два средства взрывания и достоверно зная, что указанные предметы являются взрывными устройствами, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение присвоил взрывные устройства и перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2024 г., в период с 11 час. 30 мин. до 17 час. 40 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю обнаружены и изъяты взрывные устройства: боеприпас – промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты Ф-1, содержащий 50-56 г тротила – разрывного заряда бризантного взрывчатого вещества, корпус ручной гранаты Ф-1 пригоден для производства взрыва; боеприпас – промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты РГН, содержащий 114 г А-IХ-I (военный состав на основе гексогена) – заряд разрывного бризантного взрывчатого вещества, корпус ручной гранаты РГН пригоден для производства взрыва; средство взрывания (инициирования)– промышленно изготовленный унифицированный запал для ручных гранат, модернизированный УЗРГМ, капсюль – детонатор 7К1 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УЗРГМ, снаряжен взрывчатыми веществами: 0,1 г ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, 0,2 г азида свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, 0,9 г гексогена (тэна или тетрила) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, запал УЗРГМ пригоден для производства взрыва; средство взрывания (инициирования) – промышленно изготовленный ударный дистанционный запал для ручных гранат УДЗ, капсюль – детонатор КД-Л-17 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УДЗ, снаряжен взрывчатыми веществами: ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, азид свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, гексоген (тэн или тетрил) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, запал УЗД пригоден для производства взрыва, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства.

Он же, в период с 01.09.2023 г. по 30.09.2023 г., более точное время не установлено, на участке местности с географическими координатами 46.150894, 33.684683, расположенного вблизи с. Перекоп городского округа Армянск Республики Крым, обнаружил 22 военных патрона и зная, что патроны являются боеприпасами к огнестрельному оружию, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение присвоил боеприпасы и перенес их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 05.03.2024 г., в период с 11 час. 30 мин. до 17 час. 40 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю обнаружены и изъяты 22 патрона, которые являются 5,45 мм военными патронами (5,45х39), изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: 5,45 мм автоматах ФИО2 (АК-74, АКС-74, АК-12), 5,45 мм ручных пулеметах ФИО2 (РПК-74, РПКС-74), пригодные для производства выстрелов, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и пояснил, что в сентябре 2023 г., около с. Перекоп в г. Армянске обнаружил две гранаты с запалами и 22 патрона, которые перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> и спрятал в курятнике, которые 05.03.2024 г. выдал сотрудникам ФСБ России.

Также вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 222.1 ч.1 УК РФ подтверждается:

-показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что дату не помнит, был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого по месту проживания ФИО1, в том числе были обнаружены две гранаты; 

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО4, согласно которому 05.03.2024 г., в присутствии двух представителей общественности, им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в нежилой хозяйственной постройке, в том числе, обнаружены и изъяты предметы внешне напоминающие промышленно изготовленные взрывные устройства – ручная граната Ф-1, унифицированный запал для ручных гранат УЗРГМ, ручная граната РГН, ударно дистанционной запал для ручных гранат УДЗ, 22 патрона калибра 5,45 мм., по результатам которого им составлен протокол, который подписан всеми участвующими лицами (л.д. 151-154);

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО5 согласно которому 05.03.2024 г., она и мужчина принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Мужчине, проживающему по указанному адресу, сотрудник ФСБ предложил добровольно выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, в ответ мужчина сообщил, что у него имеются, в том числе, две гранаты и отдельно 2 запала к ним и выдал их (л.д.158-160);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 18.03.2024 г., зарегистрированным за № 141, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены взрывные устройства (л.д. 22-24);

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2024 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия, в присутствии представителей общественности, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в курятнике, под соломой в гнезде, в полимерном пакете обнаружены два предмета круглой формы, прибывший сотрудник Росгвардии ФИО6 достал пакет и пояснил, что в пакете находятся оборонительная граната Ф 1 с взрывателем УЗРГМ, наступательная граната РГН и взрыватель к ней (л.д. 33-51);

-заключением специалиста № 100 от 13.03.2024 г., согласно выводам которого, изъятые 05.03.2024 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, предметы (1.1, 1.2, 2.1, 2.2) являются взрывными устройствами: боеприпасом – промышленно изготовленным снаряженным корпусом ручной гранаты Ф-1, содержащим 50-56 г тротила – разрывного заряда бризантного взрывчатого вещества, пригодным для производства взрыва; боеприпасом – промышленно изготовленным снаряженным корпусом ручной гранаты РГН, содержащим 114 г А-ХI-1 (военный состав на основе гексогена) – разрывного заряда бризантного взрывчатого вещества, пригодным для производства взрыва; средством взрывания – промышленно изготовленным унифицированным запалом для ручных гранат, модернизированным УЗРГМ, капсюль – детонатор 7К1 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УЗРГМ, снаряжен взрывчатыми веществами: ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, азид свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, гексоген (тэн или тетрил) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва; средством взрывания – промышленно изготовленным ударным дистанционным запалом для ручных гранат УДЗ, капсюль – детонатор КД-Л-17 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УДЗ, снаряжен взрывчатыми веществами: ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, азид свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, гексоген (тэн или тетрил) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, пригодным для производства взрыва (л.д. 54-66);

-явкой с повинной от 18.03.2024 г., в которой ФИО1 указал, что в октябре 2023 г., в районе Турецкого Вала, в с. Перекоп в г. Армянске, нашел 2 приспособления для инициирования взрыва, 2 гранаты, которые хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> (л.д.75);

-заключением эксперта № 109 от 14.05.2024 г., согласно выводам которого изъятые предметы по адресу: 

<

адрес>, являются взрывными устройствами: боеприпасом – промышленно изготовленным снаряженным корпусом ручной гранаты Ф-1 и содержит 50-56 г тротила – разрывного заряда бризантного взрывчатого вещества, корпус ручной гранаты Ф-1 пригоден для производства взрыва; боеприпасом – промышленно изготовленным снаряженным корпусом ручной гранаты РГН и содержит 114 г А-IХ-I (военный состав на основе гексогена) – заряд разрывного бризантного взрывчатого вещества, корпус ручной гранаты РГН пригоден для производства взрыва; средством взрывания (инициирования)– промышленно изготовленным унифицированным запалом для ручных гранат, модернизированным УЗРГМ, капсюль – детонатор 7К1 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УЗРГМ, снаряжен взрывчатым веществом: 0,1 г ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, 0,2 г азида свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, 0,9 г гексогена (тэна или тетрила) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, запал УЗРГМ пригоден для производства взрыва; средством взрывания (инициирования) – промышленно изготовленным ударным дистанционным запалом для ручных гранат УДЗ, капсюль – детонатор КД-Л-17 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УДЗ, снаряжен взрывчатым веществом: ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, азид свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, гексоген (тэна или тетрила) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, запал УЗД пригоден для производства взрыва (л.д. 170-186);

-протоколом осмотра предметов от 16.05.2024 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен полимерный пакет, горловина которого перемотана нитью, свободные концы которой оклеены и опечатаны печатью «УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю» «Экспертное подразделение», целостность упаковки не нарушена, в котором находится боеприпас – промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты Ф-1 и содержит 50-56 г тротила – разрывного заряда бризантного взрывчатого вещества, корпус ручной гранаты Ф-1 пригоден для производства взрыва; боеприпас – промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты РГН и содержит 114 г А-IХ-I (военный состав на основе гексогена) – заряд разрывного бризантного взрывчатого вещества, корпус ручной гранаты РГН пригоден для производства взрыва; средство взрывания (инициирования)– промышленно изготовленный унифицированный запал для ручных гранат, модернизированный УЗРГМ, капсюль – детонатор 7К1 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УЗРГМ, снаряжен взрывчатыми веществами: 0,1 г ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, 0,2 г азида свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, 0,9 г гексогена (тэна или тетрила) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, запал УЗРГМ пригоден для производства взрыва; средство взрывания (инициирования) – промышленно изготовленный ударный дистанционный запал для ручных гранат УДЗ, капсюль – детонатор КД-Л-17 лучевого действия, входящий в конструкцию запала УДЗ, снаряжен взрывчатым веществом: ТНРС – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, азид свинца – инициирующее взрывчатое вещество промышленного изготовления, гексоген (тэн или тетрил) – бризантное взрывчатое вещество промышленного изготовления, запал УЗД пригоден для производства взрыва (л.д.199-205).

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении, предусмотренном ст. 222 ч.1 УК РФ подтверждается:

-показаниями свидетеля ФИО3, который в судебном заседании пояснил, что дату не помнит, был приглашен сотрудниками ФСБ в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого по месту проживания ФИО1, в том числе, обнаружены патроны; 

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО4, согласно которому 05.03.2024 г., в присутствии двух представителей общественности, им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого в хозяйственной постройке обнаружены 22 патрона калибра 5,45 мм., по результатам которого им составлен протокол, который подписан всеми участвующими лицами (л.д. 151-154);

-оглашенным протоколом допроса свидетеля ФИО5 согласно которому 05.03.2024 г., она и мужчина принимали участие в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Мужчине, проживающему по указанному адресу, сотрудник ФСБ предложил добровольно выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, в ответ мужчина сообщил, что у него имеются патроны и выдал их (л.д.158-160);

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.04.2024 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены 22 патрона изготовленные промышленным способом и пригодные для выстрелов (л.д.5);

-протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05.03.2024 г. с приложенной фототаблицей, из которого следует, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия, в присутствии представителей общественности, по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в курятнике, под соломой в гнезде обнаружен полимерный пакет, прибывший сотрудник Росгвардии ФИО6 достал пакет, в котором обнаружен тряпичный мешочек в котором находились 22 патрона калибра 5,45 (л.д. 33-51);

-справкой об исследовании № 5/12 от 07.03.2024 г., в соответствии с которой предметы, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются 5,45 мм военными патронами (5,45х39), изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: 5,45 мм автоматах ФИО2 (АК-74, АКС-74, АК-12), 5,45 мм ручных пулеметах ФИО2 (РПК-74, РПКС-74), пригодными для производства выстрелов (л.д.69-70);

-явкой с повинной от 18.03.2024 г., в которой ФИО1 указал, что в октябре 2023 г., в районе Турецкого Вала, в с. Перекоп в г. Армянске, нашел 22 боеприпаса (патроны), которые хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> (л.д.75);

-заключением эксперта № 5/184 от 22.03.2024 г., согласно выводам которого, 22 изъятых предмета в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, являются 5,45 мм военными патронами (5,45х39), изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: 5,45 мм автоматах ФИО2 (АК-74, АКС-74, АК-12), 5,45 мм ручных пулеметах ФИО2 (РПК-74, РПКС-74), пригодными для производства выстрелов (л.д. 194-197);

-протоколом осмотра предметов от 16.05.2024 г. с приложенной фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен запечатанный сейф-пакет № 0038384, содержащий 22 гильзы, которые согласно заключению эксперта № 5/184 от 22.032024 г. являются гильзами от патронов изготовленными промышленным способом, предназначенными для использования в нарезном огнестрельном оружии: 5,45 мм автоматах ФИО2 (АК-74, АКС-74, АК-12), 5,45 мм ручных пулеметах ФИО2 (РПК-74, РПКС-74) (л.д. 199 -205).

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ № 513 от 12 июля 2000 года «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе полученных в результате утилизации боеприпасов, и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий (далее именуются - взрывчатые материалы промышленного назначения) осуществляются на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям-производителям, организациям-распространителям и организациям-потребителям независимо от формы собственности.

Согласно пунктам 1 и 2 Положения о лицензировании деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1435, положение устанавливает порядок лицензирования деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения, и порядок федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения. Лицензирование деятельности, связанной с обращением взрывчатых материалов промышленного назначения (далее - лицензируемый вид деятельности), осуществляется Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору (далее - лицензирующий орган).

В соответствии с п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под взрывными устройствами понимаются промышленные или самодельные изделия, содержащие взрывчатое вещество, функционально предназначенные для производства взрыва и способные к взрыву. По смыслу закона к взрывным устройствам, ответственность за незаконные действия с которыми предусмотрена статьями 222.1 УК РФ, относятся и приспособления для инициирования взрыва (запал, взрыватель, детонатор и т.п.), находящиеся отдельно от самого изделия.

Согласно п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным приобретением взрывных устройств следует понимать, в том числе, присвоение найденного; под незаконным хранением взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Учитывая, что ФИО1 присвоил найденные взрывные устройства и сокрыл их в курятнике по месту своего проживания, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого незаконного приобретения и хранения взрывных устройств. 

В соответствии с преамбулой Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее - Закон об оружии) настоящий Федеральный закон регулирует правоотношения, возникающие при обороте гражданского, служебного, а также боевого ручного стрелкового и холодного оружия на территории Российской Федерации, направлен на защиту жизни и здоровья граждан, собственности, обеспечение общественной безопасности, охрану природы и природных ресурсов, обеспечение развития связанных с использованием спортивного оружия видов спорта, укрепление международного сотрудничества в борьбе с преступностью и незаконным распространением оружия.

Частью 1 Закона об оружии предусмотрено, что боеприпасы это предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание; патрон - устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, которые в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия (далее именуется - оружие) и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации. 

В соответствии с примечанием 3 к ст. 222 УК РФ для целей настоящей статьи и других статей настоящего Кодекса под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

В соответствии с. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» к категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 г. № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» установлены правила, регулирующие оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия (далее именуется - оружие), включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, при этом, ФИО1 не является военнослужащим, сотрудником государственных военизированных организаций, не является лицом, находящимся на пенсии, получившим в установленном порядке военные патроны. 

Согласно п.11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным приобретением боеприпасов следует понимать, в том числе, присвоение найденного; под незаконным хранением боеприпасов следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Учитывая, что ФИО1 присвоил найденные боеприпасы к огнестрельному оружию и сокрыл их в курятнике по месту своего проживания, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого незаконного приобретения и хранения боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст. 222.1 ч.1 УК РФ, в том числе, как незаконное ношение взрывных устройств, однако обстоятельства ношения взрывных устройств органом предварительного расследования не установлены. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Согласно разъяснениям в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным ношением взрывных устройств, следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и тому подобных предметах.

Однако из установленных судом обстоятельств дела следует, что ФИО7 незаконно приобрел путем присвоения найденные взрывные устройства, перенес их по месту своего жительства, где незаконно хранил их до изъятия сотрудниками УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю 05.03.2024 г. 

Поскольку органом предварительного расследования не установлены время, место и обстоятельства ношения взрывных устройств, суд приходит к выводу о необходимости исключения такого квалифицирующего признака как незаконное ношение взрывных устройств. 

Также органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы по ст. 222 ч.1 УК РФ, в том числе, как незаконное ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, однако обстоятельства ношения боеприпасов к огнестрельному оружию, органом предварительного расследования не установлены. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежит доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления).

Согласно разъяснениям в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 12.03.2002 г. № 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным ношением боеприпасов к огнестрельному оружию, следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и тому подобных предметах.

Однако из установленных судом обстоятельств дела следует, что ФИО7 незаконно приобрел путем присвоения найденные боеприпасы, перенес их по месту своего жительства, где незаконно хранил их до изъятия сотрудниками УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю. 

Поскольку органом предварительного расследования не установлены время, место и обстоятельства ношения суд приходит к выводу о необходимости исключения такого квалифицирующего признака как незаконное ношение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд пришел к выводу, что в действиях ФИО1 усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 222.1 ч.1 УК РФ- то есть незаконные приобретение и хранение взрывных устройств; усматривается состав преступления, предусмотренный ст. 222 ч.1 УК РФ - незаконные приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Преступление, предусмотренное ст. 222.1 ч.1 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений; преступление, предусмотренное ст. 222 ч.1 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений;

- личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется положительно, как лицо, которое поддерживает добрососедские отношения, жалоб от родственников и соседей не поступало, к административной ответственности не привлекался (л.д.134); по месту работы характеризуется положительно, как исполнительный, добросовестный, трудолюбивый и ответственный работник, награжден Почетной грамотой в 2003 г., в 2019 г. награжден Благодарностью главы администрации г. Армянска Республики Крым, ценным подарком Председателя Государственного совета Республики Крым (л.д.136).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем эпизодам преступлений в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явку с повинной (л.д. 75); в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ- полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд в его действиях не усматривает.

На учете у врача психиатра, врача нарколога ФИО1 не состоит (л.д. 138).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, его поведение во время и после совершения преступления, его критическое отношение к содеянному, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, вину признал в полном объеме и раскаялся в содеянном, не является инвалидом І, ІІ, III группы, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ с применением положений ст. 73 УК РФ, тем самым дать ему возможность своим дальнейшим поведением доказать обществу возможность своего исправления без изоляции его от общества.

Учитывая, что ФИО1 имеет постоянное место работы, на своем содержании не имеет несовершеннолетних детей и иных нетрудоспособных лиц, суд считает необходимым применить к нему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ст. 222.1 ч.1, 222 ч.1 УК РФ.

Основания для применения ст.ст. 64, 76.2 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую отсутствуют.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

Вещественные доказательства по делу: боеприпас –промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты Ф-1, боеприпас –промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты РГН, 22 гильзы калибра 5, 45 мм., переданные на хранение по акту приема-передачи от 17.05.2024 г. в комнату хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю необходимо уничтожить (л.д.208).

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 222.1 ч.1, 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 222.1 ч.1 УК РФ– в виде 3 (трех) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства; 

- по ст. 222 ч.1 УК РФ - в виде 3 (трех) лет лишения свободы, со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства. 

В силу ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства (получатель: УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Крым и городу Севастополю, л/с 04751Y00800), БИК 013510002, ИНН 

<

***>, КПП 910201001, р/с 

<

***>, ОКТМО 35701000, КБК 1891160312901000140). 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в три года, испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в законную силу.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 15000,00 руб. подлежит исполнению самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней -подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: боеприпас –промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты Ф-1, боеприпас –промышленно изготовленный снаряженный корпусом ручной гранаты РГН, 22 гильзы калибра 5, 45 мм., переданные на хранение по акту приема-передачи от 17.05.2024 г. в комнату хранения вещественных доказательств УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю – уничтожить.

На приговор в течение 15 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья: